
***************************************** 
VÁŽENÍ  A  MILÍ  ČTENÁŘI 
***************************************** 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
Právě se Vám dostává do ruky první číslo roku 2007, s pořadovým číslem 53. První číslo v roce 
vychází pravidelně v únoru . Sezónní obrázek zimy se mi sem ale nějak nehodí. Letošní lednové i 
únorové teploty připomínají víc jaro než zimu. O zvláštnostech letošního počasí hovoří snad každý. 
Jen doufám , že si  zima své vrtochy neprotáhne až do dalšího – květnového čísla , a budu vás moci na 
první stránce přivítat pěknou jarní kytičkou.  
       Jana  Součková 
 
Obsah : 
§ Ze zastupitelsva    str. 2 – 3 
§ Upozornění - studny  str. 4 - 5 
§ Naše lesy   str. 6 – 8 
§ Odpady    str. 9 
§ Tříkrálová sbírka   str.10 
§ Pozvámky na plesy  str.11 
§ Velikonoce   str. 12 
§ Turistika    str.13 – 14 
§ Z historie    str. 15 – 18 
§ Společenská kronika   str. 19  
§ Kulturní komise zve  str. 20 

 
 
 
 

************************************* 
ZPRÁVY  ZE ZASTUPITELSTVA 
************************************* 
 
Dne 11. prosince 2006 v 17.00 hod.   se konalo  2. zasedání  městského zastupitelstva  v Solnici . 
Přítomno :   všech 15  členů   zastupitelstva  města  Solnice –  dle  prezenční listiny 
Dále byli přítomno:   9 občanů města 
 
Z programu vybíráme : 

• Kontrola usnesení z minulého zasedání 
• Majetkové záležitosti města 
- Úprava rozpočtu města 2006, dotace 
- Rozpočtové provizorium na rok 2007 



- Prodej, koupě pozemků 
- Kupní smlouvy 
• Různé 
• Diskuse, usnesení, závěr 

 
Z usnesení : 
 
Zastupitelstvo města schvaluje : 
ü Úpravu rozpočtu na rok 2006 dle přílohy č.1 a přijaté dotace dle přílohy č.2 
ü Rozpočtové provizorium na rok 2007 
ü Záměr prodat pozemky st. 144, 50/2, 50/3, 91/4, 91/5  a části pozemků 50/1, 91/3 a 638/1 po 

vyhotovení geometrického oddělovacího plánu, vše v katastrálním území Ještětice, manželům Josefu a 
Marcele Dusbabovým 

ü Prodej pozemku parc. č. 2294/2 v k.ú. Solnice o výměře 81 m2  panu Ladislavu Bartošovi za cenu 30,- 
Kč/m2  

ü Koupi pozemku parc.č. 3038, 3040 a st. 273/4 v k.ú. Kvasiny o celkové výměře 1074 m2  za cenu 100,- 
Kč/m2  pro průmyslovou zónu Solnice – Kvasiny 

ü Darovat pozemky parc.č. 1613/1 (část o výměře 16m2 ), 1613/4 (část o výměře 15 m2  ), 1695 ( část o 
výměře 721 m2 ) , 5107 ( část o výměře 7 m2 ) a 5188 ( část o výměře 242 m2 ) Královéhradeckému kraji 
na opravu komunikace II/321 Častolovice – Solnice dle přílohy č.3 

ü Kupní smlouvu č. 119/P/06 na STL plynovod PE D 63 – 94 m včetně pěti kusů přípojek za cenu 
46.000,- Kč VČP a.s. Hradec Králové 

ü Kupní smlouvu na prodej movité věci ( rehabilitační vana BTL – 3000 – Kappa 30) za cenu 39.202 ,- 
Kč kupujícímu BUJNOCH spol. s.r.o. Chrudim 

ü Dodatek ke smlouvě o financování osobních asistentů na období od 1.9.2006 do 31.12.2006 ve výši 
2.600,- Kč Městu Rychnov nad Kněžnou 

ü Smlouvu o smlouvě budoucí směnné na stavbu náhradního bydlení v průmyslové zóně Solnice – 
Kvasiny pro Beneše Rudolfa a Janu  a Bubnovou Růženu  

ü Smlouvu o dílo na provedení vyhodnocení vlivu územního plánu obcí Solnice a Kvasiny pro dodavatele 
RNDr. Milan Macháček EKOEX Jihlava v částce 49.014,- Kč.  

ü Přesun půjčky ve výši 70 tis. Kč na opravu střechy p. Sedláčkové, Ještětice, z roku 2006 na rok 2007 
s termínem čerpání od 03/2007  

ü Obecně závaznou vyhlášku 02/2006 o stanovení systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 
využívání a odstraňování komunálních odpadů vznikajících na katastrálním území Solnice a Ještětice 

ü Zrušení obecně závazné vyhlášky č. 41 ze dne 11.3.2002 
ü Měsíční odměny neuvolněným zastupitelům dle přílohy č. 4 
ü Plán práce kontrolního a finančního výboru 

 
Zastupitelstvo města bere na vědomí : 
ü Kontrolu usnesení ze zasedání zastupitelstva města č. 1/2006 bez připomínek 
ü Informaci o průmyslové zóně Solnice - Kvasiny 
ü Informaci o složení komisí rady města Solnice 

 
 
 
 

  ****************************** 
S P O L E Č E N S K Ý   D Ů M  
****************************** 

 
kulturní komise Vás zve   na 

Cestopisnou přednášku 
Po stopách hedvábné stezky aneb „Putování Střední Asií“  s panem Preclíkem ze Skuhrova nad Bělou 

17.3.2007 , sobota od 18:00 hodin 
• Promítání diapozitivů a poutavá přednáška vycházející z vlastních zážitků – Kyrgyzstán, Tádžikistán, 

Uzbekistán, hlavní města těchto států : Taškent, Dušanbe, Biškek  
 



**************************************** 
U P O Z O R N Ě N Í 
**************************************** 
 

Základní právní informace k otázkám souvisejícím se zánikem 
platnosti k nakládání s vodami 

 
Ve sdělovacích prostředcích byly v uplynulých dnech uvedeny informace týkající se zániku platnosti povolení 
k nakládání s vodami, které vyvolaly řadu dotazů a nejasností, zejména ze strany majitelů domovních studní. 
 
Za účelem včasné informovanosti obcí a široké veřejnosti sdělujeme kompletní právní informace týkající se této 
problematiky. 
 
Dne 1.1.2002  nabyl účinnosti zákon č. 254/2001 Sb. , o vodách a o změně některých zákonů ( vodní zákon). 
Článkem II . odst. 2 zákona č. 20/2004 Sb., kterým byl změněn zákon o vodách , byla omezena platnost povolení 
k odběru povrchových vod a podzemních vod,  s výjimkou povolení k odběrům podzemních vod ze zdrojů  
(domovních studní)  určených pro individuální zásobování domácností pitnou vodou,  a platnost povolení 
k vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo podzemních, která nabyla právní moci do 31. prosince 
2001. Platnost těchto povolení je omezena dnem 1. ledna 2008, pokud nezanikne uplynutím doby, na kterou  
byla udělena, je-li tato doba kratší. Vodní zákon zároveň uvedl, že ustanovení § 9 odst.4 vodního zákona ( 
prodloužení doby platnosti povolení k nakládání s vodami) tímto bodem není dotčeno. 
 
Z výše uvedeného pro občany, majitele domovních studní vyplývá :  
 
 

1. Na odběry podzemních vod ze studní vybudovaných před rokem 1955  ( tzv. 
„historických studní“) , které jsou považovány za povolené , se v plném rozsahu 
vztahuje časové omezení doby platnosti  (tj. včetně výjimky pro odběry podzemních 
vod ze zdrojů určených pro individuální zásobování pitnou vodou)  ve smyslu 
ustanovení čl.II bodu 2 zákona 20/2004 Sb., kterým se mění zákon č. 254/2001 Sb., o 
vodách a o změně některých zákonů ( vodní zákon). To znamená, že odběry vody 
z domovních studní vybudovaných před rokem 1955 ( mimo artézské vrty) využívané 
pro individuální zásobování domácností pitnou vodou se považují za vodoprávně 
povolené a k zániku povolení těchto odběrů k 1.1.2008 nedochází.  
Tato právní fikce vydání povolení jako správního aktu platí za předpokladu, že u těchto 
odběrů nedošlo k zásadním změnám jejich rozsahu a účelu ( např. zásobování 
vybudované provozovny a jiné podnikatelské aktivity). 

 
2. Dosud platná povolení k odběrům podzemních vod ze zdrojů určených pro individuální zásobování 

domácností pitnou vodou , která nabyla právní moci do 31.12.2001, ke dni 1.1.2008 nezanikaji. 
 
3. Pokud občané odebírají podzemní vodu ze studny vybudované po roce 1955 a nemají vodoprávní 

povolení k odběru, jedná se o nepovolený odběr a dopouštějí se přestupku na úseku vodního 
hospodářství. Je v jejich zájmu, aby si o povolení k odběru podzemní vody podle současné právní 
úpravy požádali. 

 
4. Příslušnými vodoprávními úřady , které povolují pro potřeby jednotlivých občanů (domácností) odběr a 

jiné nakládání s povrchovými a podzemními vodami ( viz § 105 vodního zákona), jsou :                                                               
 Městský úřad Rychnov nad Kněžnou ( pro obce Bílý Újezd, Byzhradec,  Černíkovice, Jahodov, 
Javornice, Kvasiny, Lhoty u Potštejna, Libel, Liberk,  Lično, Lukavice, Osečnice, Skuhrov nad Bělou, 
Slatina nad Zdobnicí,  Solnice,  Synkov-Slemeno, Třebešov, Voděrady, Zdobnice) 
 Městský úřad Vamberk  ( pro obce Lupenice, Polom, Potštejn, Proruby,  Rybná nad Zdobnicí, 
Záměl) 
 Městský úřad Rokytnice v Orlických horách  ( pro obce Bartošovice  v Orlických horách, Orlické 
Záhoří, Pěčín, Říčky v Orlických horách ) 
 

5. Nová právní úprava ve vodním hospodářství nestanovila žádnou povinnost „přihlašování domovních 
studní“. 



 
Další informace je možno získat na internetových stránkách Ministerstva zemědělství ČR ( 
www.zanikpovoleni.cz) , nebo na infolince 800 101 197 
 
      Ing. Luboš Meloun 
     Vedoucí odboru životního prostředí RK 
 
 
 
 

*************************************************** 
Naše   lesy 
*************************************************** 
 

Zpráva o stavu městských lesů a hospodaření  
v nich v roce 2006 

 
Pěstební činnost 
 Byly zalesněny vzniklé holiny – 0,58 ha – a vylepšeny úhyny v kulturách z minulých let – 0,10 ha. Dále 
se podařilo obnovit 0,12 ha přirozenou obnovou. Celkové zalesnění bylo tedy provedeno na ploše 0,80 ha. Tato 
čísla svědčí o snižování zalesňované plochy z důvodu zašetřování mýtných těžeb a zvýšení využití přirozené 
obnovy. Navíc část ze zalesnění je provedená rekonstrukce mlazin zničených zvěří a hlodavci, nebo vážně 
poškozených houbovou chorobou na modřínu. 
 Všechny kultury byly podle potřeby ošetřovány a to ožínáním buřeně – 7,84 ha – většina ploch dvakrát 
( více kvůli vlhkému srpnu) a ochranou proti zvěři. Prováděno bylo oplocování – 556 m, neoplocené plochy byly 
natírány repelenty – 3,43 ha ( v tom též nátěry zmlazených jedlí). V odrůstajících kulturách je nutná ochrana 
alespoň části jedinců proti vytloukání. Tato opatření jsou zvláště nutná v lokalitách Háj a Doubrava. Značné úsilí 
a prostředky stála údržba oplocenek, které byly několikrát poškozeny vichřicemi a tradičně celoročně i lidmi. 
Vzhledem ke stáří se objevuje i poškození přímo zvěří nebo podehnitím. Prováděna byla likvidace starých již 
nepotřebných oplocenek.  
 Klest po těžbě je odklizen buď spálením – 601 m3 , nebo vyklizením na hromady – 65m3 . Štěpkování, 
jako nejdražší způsob nebylo prováděno. Snahou je snižovat podíl pálení, důvodem je zachování živin z klestu 
v lese. Toto se bohužel loni nepodařilo pro výskyt kůrovce na konci léta a na podzim.  
 V ostatní pěstební činnosti (OPČ) byly prováděny hlavně výřezy hmoty nehroubí před probírkami a 
přípravy ploch na zalesnění ( výseky poškozených náletů, ostružiní apod.) Prováděli se též prostřihávky náletů a 
tvarování korunek stromů v odrůstajících kulturách.  
 Věnovali jsme se i prořezávkám, dokončeno bylo 0,80 ha, což je o něco méně než roční plánovaní 
plocha. Všechny potřebné zásahy jsou však provedeny.  
 Při všech  těchto pracích je uplatňován trend k  změně  druhové  struktury  lesa ( důraz na jedli a 
listnáče).  
 
Těžební činnost 
 Na  počátku roku byly prováděny hlavně mýtní těžby, během roku pak probírky. Z  nahodilé těžby byla 
prováděna hlavně likvidace kůrovcové kalamity a příprava  lapáků kůrovce ( zdůvodnění viz ochrana lesa) . 
Vytěženo  bylo 475 m3 , z toho  probírky  98 m3 , obnovní  těžba  123 m3 , nahodilá  těžba  254 m3 .  Z  nahodilé  
17m3  větrné kalamity, 177 m3  napadeno kůrovcem , 17 m3  různé souše, 43 m3  použito na lapáky ( z celkové 
maximálně povolené těžby 6600 m 3  je tak za šest let platnosti plánu vytěženo 3449 m3  , neboli 52 % ) . Podle 
dřevin to bylo 367 m3 smrku, 2 borovice, 35 modřínu, 52 dubu, 5 habru, zbytek (14) několik ostatních listnatých 
dřevin. Probírek bylo dokončeno 10,39 ha, nejvíce za dobu platnosti LHP.  
 Přibližování bylo prováděno celkem plynule. Bylo přiblíženo 512 m3  a na lokalitě „P“ zůstalo 16,54 m3 

na skladě. Veškeré dřevo bylo odvezeno. Celkem to bylo 595 m3 , na lokalitě „OM“ tak nezůstalo nic. 
 
Ostatní práce 
 Při ochraně lesa jsme nakladli první sérii lapáků na kůrovce na smrku. Jejich 
napadení bylo jen minimální, a tak druhou sérii jsme položili v minimálním 
množství. Červenec se svými teplotními rekordy, trvajícími celý měsíc, však 
způsobil namnožení kůrovce, který napadl suchem oslabené porosty. Celý konec léta 
a podzim jsme se poté potýkali s touto kalamitou.  

http://www.zanikpovoleni.cz


 Jako opatření proti proti tracheomykoze dubu jsme pálili větve ze skácených stromů. Zdá se, že je to 
opatření účinné.  
  Pro zvýšení biologické ochrany lesů jsme vyrobili a vyvěsili 20 sýkorníků a vyčistili a opravili budky 
vyvěšené v minulosti. 
 Rekordně dlouhá zima vyhladověla zvěř a ta způsobila značné škody. Poprvé byly v takovém rozsahu, 
že se vyplatilo je vyčíslit a požadovat jejich uhrazení od mysliveckých subjektů. Po složitých jednáních někteří 
z nich škodu uhradili a další se zavázali ji nahradit brigádnickou výpomocí. Zhruba polovina z dohodnutého 
rozsahu prací byla provedena ( více ji nebylo k dispozici) , zbytek by myslivci měli provést na jaře.  
 Tyto škody ( byly nejen na kulturách, ale i na 10 až 15 let starých mlazinách) se sečetly s poškozením 
od hlodavců z let minulých ( v menší míře i z poslední zimy) a s odumíráním mladých modřínů způsobenýcm 
houbovou chorobou mně neznámého jména. Některé mlaziny tak bylo nutné rekonstruovat ( 3 A 1, 3 D 1, 4 A 1, 
5 C 1, celkem 0,23 ha) a po zhodnocení dalších úhynů, které na jaře ještě nebyly jisté, se v rekonstrukciích bude 
muset pokračovat.  
 Výskyt jiných škůdců nebyl ve vetší míře zaznamenán. 
 Pokračovali jsme v údržbě hlavní přístupové cesty v Háji. Byli čištěny příkopy, pročištěny propustky, 
nejvíce poškozená místa opravena kamenivem. Byly povezeny kamenivem některé části některé části 
navazujících linek . Kolem této cesty a cesty od Hajnovy chaty se osekává krajnice. Na lesních linkách se 
projevovaly škody od projížděk na koních. Po jednání s částí jezdců byla vyznačena „koňská stezka“ po 
zpevněných cestách a dohodnuto využívání pouze jí. Tato dohoda je až na výjímky dodržována.  
Řadu prací pro Město Solnice jsme provedli i mimo les ( kácení, údržba zeleně, údržba polních cest, práce na 
stezce pro KČT, palivo pro TS apod.) 
 
Ekonomické hodnocení  
 Příjmy z prodeje dřeva byly 695.630,- Kč, dotace na práce v lese 37.466,- Kč. Celkové příjmy 733.096,- 
Kč. Náklady činily celkově 739.443,- Kč. Výsledkem je tedy ztráta 6.347,- Kč. Tato ztráta je výsledkem 
dohodnutého použití rezervy z minulých let na práce pro město (75.059,-Kč). Pokud by tyto práce nebyly 
prováděny, nebo byly placeny přímo z rozpočtu města, bylo by hospodaření v lese mírně ziskové. Loni bylo 
v této zprávě poukázáno na nízké zpeněžení dřeva (885,-Kč/m3 ) a nutnosti tento stav zlepšit. Podařilo se, 
zpeněžení činilo 1.113,-Kč/m3 . Přesto je nutno této oblasti nadále věnovat pozornost.  
 Na účtu zůstává finanční rezerva z prodeje lesní půdy v minulosti. 
    
Předpoklad na rok 2007 
 Mýtné těžby plánujeme na počátku roku provádět jen v malém množství, aby zůstala rezerva pro 
kůrovcové kalamity. Prováděny budou probírky v Doubravě a Dolcích, v menší míře v Háji. Vzniklé holiny 
budou zasety žaludy a zasázeny, předpokládáme jejich oplocení. Budou rekonstruovány další silně poškozené 
mlaziny. Jiná pěstební činnost bude prováděna podle potřeb a podle principů používaných dosud.  
 Podle stavu finančních prostředků budou dále opravovány cesty, předpoklad je 30.000,-Kč nákladů. 
Ekonomický výsledek předpokládáme opět vyrovnaný ( příjmy a náklady ve výši cca 700.000,- Kč), tomuto 
bude přizpůsobeno veškeré hospodaření.       
                           V. Hutník – správce lesa 
 
 
 
 
 
 

*************************************************** 
U P O Z O R N Ě N Í  
*************************************************** 
 Na základě oznámení z Ministerstva dopravy Vás upozorňujeme na nutnost výměny řidičských průkazů 
(vydaných od 1. července 1964 do 31. prosince 1993) do 31prosince 2007.  
 Bližší informace naleznete na úřední desce městského úřadu, případně na dopravně správních agendách 
vydávajícího úřadu dle místa trvalého pobytu držitele řidičského průkazu.  
 Ke konci roku mohou být z provozních důvodů výměny řidičských průkazů spojeny s velmi dlouhým 
čekáním ve frontách na úřadech. 
 Nelze opomenout že řízením vozidla bez platného řidičského průkazu se řidič dopouští dopravního 
přestupku.  
 Proto , prosíme, s výměnou řidičských průkazů za nové neotálejte ! 
 



 

***************************************** 
O D P A D Y 
***************************************** 
 

Termíny vývozu  popelnic na rok 2007  
 
Svoz  komunál  - čtrnáctidenní. 
 

Leden 2.1 16.1. 30.1. 
Únor 13.2. 27.2.  
Březen 13.3. 27.3.  
Duben 10.4. 24.4.  
Květen   8.5. 22.5.  
Červen   5.6. 19.6.  
Červenec   3.7. 17.7.      31.7. 
Srpen 14.8. 28.8.  
Září 11.9. 25.9.  
Říjen    9.10. 23.10.  
Listopad    6.11. 20.11.  
Prosinec    4.12. 18.12.  

 
Sběrný  dvůr odpadů Solnice 

Odpady s.r.o. 
---------------------------------- 

Adresa :  
Spáleniště 55  

518 01 Dobruška 
tel. 608 028 591  Ing. Kejval 
---------------------------------- 

PROVOZNÍ  DOBA  :          STŘEDA     7   -   15  hodin 
    SOBOTA  10    -   12  hodin 
 
 

************************************* 
T Ř Í K R Á L O V Á    S B Í R K A 
************************************* 

 
Na sbírku lidé přispějí,  někteří ale neotevřou! 

 
Sobota 6. ledna 2007  patřila v Solnici skupinkám Tří králů, chodících od domu 
k domu, zpívajících koledy a žádajících o příspěvek na dobrovolnou sbírku, která 
pomůže lidem v tísni. 
 
Letos vyrazilo do ulic Solnice a Ještětic 7 skupinek náležitě vystrojených 
koledníků. V každé z nich byla  jedna osoba starší osmnácti let, která byla 
připravena se lidem legitimovat nejen speciální průkazkou, ale také občanským 
průkazem. Koledníci Tříkrálové sbírky odměnili i letos domácnosti, které se 



rozhodly přispět na humanitární účely nejen tradičním popěvkem, ale také speciálním kalendáříčkem a sáčkem 
bílého zlata – cukru.  

Výsledkem letošní sbírky  bylo  34.088,50 Kč 
 
Děkujeme :  Všem občanům, kteří přispěli na dílo charity 
        Tříkrálovým koledníkům  a vedoucím skupinek 
 
 

 
   Rok         2007             2006      2005        2004    
   obvod č. 1    4 655,50   4 850,00   7 112,00   6 306,50 
   obvod č. 2   5 293,50   4 863,50   6 921,00   6 512,50 
   obvod č. 3   4 908,50   4 646,50   6 659,00   5 839,00 
   obvod č. 4   4 915,50   4 964,00   4 463,50   3 193,00 
   obvod č. 5   6 529,00   7 819,50   4 722,00   3595,00 
   obvod č. 6   3 290,00   2 998,00     
   obvod č. 7 - Ještětice   4 967,00   4 111,50   4 503,00   3 370,00 
     
Celkem Solnice a Ještětice 34 088,50 34 253,00 34 380,50 28 805,50 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Město  Solnice ,  Základní škola a Mateřská škola  v Solnici 

zvou občany na 

 

    který se koná dne 9. března 2007 
    od 20,00 hodin ve Společenském domě v Solnici 
 
    vstupné : 80,- Kč  hraje : Combi 
 

vystoupení  dětí  mateřské a základní školy, bohatá tombola 

Předprodej  vstupenek  26. 2. 2007  od     v  ZŠ  SOLNICE 

 

******************************************************************************************************************** 

 

 



Divadelní soubor Dobrovský  Solnice 

                                                zvou občany na   

 

                               aneb 

 
 
        který se koná  v sobotu , dne 24. března 2007 
       od 20,00 hodin ve Společenském domě v Solnici 
    vstupné : 150,- Kč       hraje : Combi 

Předprodej  vstupenek  12. 3. 2007     v  MŠ  SOLNICE  u  pí.  Součkové/ tel. 494 596 475/ 

 
 
 
 
 
 
 
                         
 
 

VELIKONOCE  V  ČASTOLOVICÍCH. 
 
Základní organizace Českého zahrádkářského svazu v Častolovicích pořádá ve dnech 30. 3. až 1. 4. 2007 jarní 
velikonoční výstavu, která má název „Velikonoce – svátky jara“.  Výstava se uskuteční  ve výstavním areálu  
v Častolovicích v době  od 09,oo hod. do 17,oo hod. 
 
   Na této výstavě chtějí organizátoři ukázat staročeské tradice, práci a výrobky šikovných českých rukou ve 
spojitosti s Velikonocemi. Malované kraslice, velikonoční perníky a ozdoby, výrobky z proutí a domácích 
materiálů, paličkované krajky a výšivky, spolu s dalšími tradičními ozdobami, to vše bude možno na této výstavě 
spatřit. Pěknou zvláštností budou i praktické ukázky přímo na výstavišti v malování vajíček, vyšívání látek, 
pletení košíků a pomlázek apod. Již tradičně oblíbená soutěž o nejlepší kolekci kraslic bude také na této výstavě 
zastoupena. Zahájení soutěže bude v době zahájení výstavy a vyhodnocení nejlepších kolekcí kraslic se 
uskuteční 1. 4. v 16,oo hod. přímo na výstavišti. Do soutěže se může každý přihlásit na tel. 721 311 719 do 
čtvrtka 29. 3 2007 do 15,oo hod.  Na výstavě bude mimo jiné i představen i velikonoční svatý týden, který je 
největším křesťanským svátkem v roce. Také symbolická velikonoční zvířátka budou vystavena v živé podobě. 
Vamberská krajka, velikonoční gastronomie, a další zajímavosti budou skloubeny s krásou jarních květin. Pro 
ženy kuchařky bude jistě zajímavá ukázka porovnání  staročeského pečení velikonočních pochutin s novým, 
velkopekárenským způsobem. Na výstavišti nebudou chybět ani ozdoby z lineckého těsta, vizovické pečivo, 
figurky ze šustí a mnoho různě zdobených a upravených kraslic.  
   Každým rokem se výstava obohacuje o některé nové prvky a v letošním roce tomu nebude jinak. Kroje 
z Podorlicka, dřevěné hračky, ruční keramika, malované obrázky z přírody a daleko větší aranžerie květin, to vše 
bude moci každý návštěvník na této výstavě v letošním roce vidět.  
   Protože to je výstava zahrádkářů, nebude na ní chybět ani prodej zahrádkářských potřeb, květin, sadby 
zeleniny, okrasných dřevin, cibulovin, semen a dalších potřeb. V letošním roce se výstavní plocha o proti loňsku 
zase rozšíří a proto pořadatelé připravili nejen chutné občerstvení velikonočních specialit, ale i ochutnávku vín a 
drobný prodej všeho, co nabízejí velikonoční svátky. Přijďte se podívat na výstavu do Častolovic a trochu se 
zahledět na tradice našich předků. Bližší informace na tel. 721 311 719, nebo na www.zahradkari.com   
                                      Josef  Hemlich       
 

http://www.zahradkari.com


****************************** 
T U R I S T I K A 
****************************** 
Kalendář akcí KČT Solnice 2007  
 
7.3. vycházka   Kotková    16.00 
21.3. vycházka   Krucká    16.00 
24.3. výlet  Hořice  Zezulková auto    7,00 
4.4. vycházka   Kubcová   16.00 
18.4. vycházka   Laubová    17.00 
21.4. výlet  Lanškroun Holec  auto    7.00 
25.4. kolo    Rak    17.00 
2.5. vycházka   Letenská   17.00 
9.5. kolo    Rak    17.00 
12.5. výlet  Říčky  Šulc  auto    7.00 
16.5. vycházka   Mašek    17.00 
18.-21.5.  výlet Děčín  Holec  přihlášky do 15.2. 
23.5. kolo    Rak    17.00 
30.5. vzcházka   Melicharová   17.00 
2.6. sss    Rak, MAŠEK 
6.6. vycházka    Sršeň    17.00 
9.-10.6 výlet  Praha  Krucký   pjř vlak -přihlášky do 10.5 
13.6. kolo    Rak    17.00 
23.6. výlet  Kral.Sněžník Holec  auto-přihlášky do 10.4 
27.6. kolo    Rak    17.00 
4.7. vycházka   Suchánková   17.00 
14.7. výlet  Bystř.hory Holec  auto    7.00 
18.7. vycházka   Kubcová   17.00 
21.-29.7.  Schladming  Holec  přihlášky do 15.4. 
1.8. vycházka   Mašek    17.00 
8.8. kolo    Rak    17.00 
15.8. vycházka   Šprincová   17.00 
22.8. kolo    Rak    17.00 
25.8. výlet  Devět skal Holec  auto    5.00 
29.8. vycházka vlak Vrbice Holec  vlak  pjř 
5.9. kolo    Rak    17.00 
12.9. vycházka   Tomáš    17.00 
15.-16.9. výlet  Jánské lázně Laubová přihláčky do 15.8. 
26.9. vycházka   Vesková    17.00 
28.9. výlet  Dobrošov Holec  autobus    7.00 
10.10. vycházka   Zezulková   16.00 
20.10. výlet     Broumovské stěny Kubeček,Holec auto    7.00 
24.10. vycházka   Kubcová   16.00 
7.11. vycházka   Sršňová    16.00 
17.11. výlet      prameny Kněžny Mašek  auto    7.00 
21.11. vycházka   Bek Karel   16.00 
5.12 vycházka   Bek Mir.   16.00 
8.12. výlet       Kunětická hora Rak  vlak   pjř 
19.12. vycházka   Šulc J.    16.00 
 
pjř. –podle jízdního řádu před 7. hodinou z nádraží 
 
 
Solnická  solná  stezka 2007 
Termín : 2.června 2007 od 7.00 
Podobně jako jiné roky budou trasy 30, 20, 10 km vedeny z  hor. V roce 2007 z Deštného směrem na Kounov, 
Dobré, Ústav sociální péče v Kvasinách a do Solnice. Účastníci budou na hory vyváženi autobusy. Trasy bez 



autobusu po trase naučné stezky 11 km , či přímo do ústavu a zpět – 5 km. Jako každý rok se výbor KČT Solnice 
snaží o nové, neprozkoumané trasy a jako každý rok spolupracujeme s ústavem sociální péče, kde bude tradiční 
guláš. Podrobnější informace o trasách budou zveřejněny v květnu 2007.  
 
 
 
 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
************************************************************ 
Z  H I S T O R I E 
************************************************************* 

František Jiří Košťál      Ve spárech dravcových  
Paní  Alena  Dariusová  rodem Postolkovská 

    -  pokračování 
  
 Neblahým  případem , unesením  hodného  Aleše  z té  duše  rozechvěn  byl 
zvláště farář Sutic a s ním i stařičký učitel Kalous. Kaplan Markocius, který si v poslední době na společnost 
bystrého chlapce uvykl, plakal jako malé dítě a nebyl k upokojení. Pak uvažoval, co se mohlo s Alešem státi a 
nebylo-li  by naděje na vysvobození. Ale tím se již obírali i jiní.  
 Napadlo samotného faráře Sutice, zda by nebylo vhod vypraviti se do tábora nepřátel, přímo k vrchnímu 
veliteli Horovitzovi s prosbou o vyslyšení a zakročení ve prospěch nebohé matky a jejího syna. Bylo třeba 
jednati rychle, dokud by Prušáci nedali Aleše dopravit daleko odtud zároveň s obětmi násilí na Slavěnce 
v Kvásinách. Že  by se na chlapci Prušáci chtěli mstíti za porážku krvavě, tomu domnění šlechetný kněz se 
bránil.  
 Nabízel se, že sám   se spolu s ostatními vypraví v zájmu nebohých prosit, třeba že před tím, když šlo o 
celé město, vyzýval všechny k mužné a osvědčené obraně. „Můj Bože, uvažte,“ odůvodňoval farář Sutic svůj 
návrh, „ubohá paní  je těžce nemocná, skoro pořád v mrákotách. Doktor Daňhelis o ní pochybuje. Právě teď u ní 
byl i rychnovský lékař a i tento vrtí hlavou. – A když se z mrákot probouzí, třeští a blouzní o Alešovi. Byl jsem 
tam s oběma lékaři a jsem dosud lítostí schvácen . Napadlo mi , že je naší povinností, bychom za každou cenu 
pokusili se o vysvobození Alešovo. Domnívám se , že jedině navrácením  dítěte zachráníme matku . Musíme 
sami vystaviti se nebezpečí a musíme prosit. Děj se vůle Páně.“  Takto odůvodňoval farář Sutic svůj návrh před 



purkmistrem Maryškou a několika členy městské rady , jak se náhodou všichni sešli na náměstí , když vycházel 
z kamenného domu od těžce nemocné paní. Přisvědčovali svému duchovnímu , ale sám  purkmistr Maryška 
projevoval pochybnosti o uspokojivém výsledku prosby u vrchního velitele . „Pro  ubohou rodinu,“  pravil,  „rád 
bych  podnikl všechno , ale račte  si vzpomenouti , důstojný otče , jak dopadli  naši prosebníci  již  jednou v  
pruském táboře . Ubožáci , byli to právě naši nejchudší sousedé a sousedky , pásli  svůj dobytek u Doubravy,  
Prušáci je přepadli , dobyteček jim  pobrali a odvlekli do svého ležení . Chudáci  šli s pláčem a nářkem za nimi , 
před velitelem na kolena klekl i, ruce i nohy  líbali  úpěnlivě  prosíce o vrácení svého jediného majetečku , ale 
velitel se jim jenom  vysmál a poručil , aby je vojáci z tábora vyhnali jako smečku lísajících se psů. V pruském 
táboře není slitování, - z něho hrozí jen záhuba. Jak teprve můžeme osměliti se mezi úhlavní nepřátele my, kteří 
právě tak krvavě ztrestali jsme jejich útoky a nástrahy? Pomoci ubohé paní Aleně i Alešovi je naší povinností! 
Ale jít mezi nepřátele, to by znamenalo obětovati životů otců rodin a život otce všech otců a matek, život otce 
celého města – život váš, otče duchovní!“ 
 Farář Sutic jen mávl rukou. Ale purkmistr Maryška si stále vedl svou. „Neodporujte mi, otče duchovní, 
víme od posledního ohrožení města, že sám na sebe nepamatujete a že jste ochoten vždy obětovati sama sebe. – 
Ale pravdou je, že Prušáci jsou rozlíceni poslední porážkou, jíž my jsme jim připravili. Hoří vztekem zvláště 
proti vám , otče důstojný. Když vyšpehovali o nás všecko, vyzvěděli také, že vy jste jedině povzbudil k obraně 
města. A myslíte, že by i vám nechystali odplaty? Vítali by jenom chvíli, v níž byste samochtě mezi ně vkročil, 
jako příležotost k neskrocené pomstě. Jeť známo, že nechovají se k žádnému knězi našemu, ke knězi 
katolickému s náležitým ohledem jako ke sluze božímu. Slyšeli jsme i z  Bílého Oujezda, že s tamním farářem 
Mikulášem, jemuž pobrali, co kde měl, nejednají  jako se sluhou oltáře a církve, ale jako s posledním čeledínem. 
Z celé fary oujezdecké neponechali mu místo ani v čeledníku, ale pouze ve klenuté jizbě, jakoby ve sklípku, pod 
komínem. Takto zacházejí s farářem, který jim dal vše, co bylo jeho. Táži se vás, otče duchovní, jak by zacházeli 
s vámi, který jste vyrval drahé rodné město ze spárů dravcových ? Byl jste vždy naším otcem, naším 
zachráncem, za vaše jednání bude vám vděčno i naše potomstvo.  A my bychom měli připustiti a s vámi se 
vydati do ležení nepřátelského jen proto, abychom viděli, jak mstivá ruka prušácká vztahuje se na našeho otce, 
na našeho největšího dobrodince? Vaše oběť by byla marna, vaším prosbám by se jen vysmáli – proto vás 
z města nepustíme !“  a všichni ostatní přisvědčovali prozíravému purkmistru Maryškovi. Faráři Suticivi zalily 
se oči slzami. Poznal uznalost i vděk oveček, v duši však se vším přece nesouhlasil. Měl příliš na mysli neštěstí 
v kamenném domě. Musil se oprávněnému mínění svých věrných podrobiti, ale duší jeho prochvívalo vědomí, 
že pro záchranu chlapcovu něco státi se musí. Trpíť za ochranu města, že pomáhal při ohních s ostatními chlapci 
strašiti Prušáky. Co však činiti? O prosebné výpravě do pruského ležení nechtěl slyšeti ani sám velitel posádky 
solnické, hejtman Subotica. Také tento cele přidával se k náhledům purkmistra Maryšky dodávaje, že takového 
poselstva ani sám jako zodpovědný velitel města by nepropustil. 
 V krátku po zmařeném jednání o výpravě prosebníků do ležení nepřátelského sdělil městský lékař 
Daňhelis, že paní Alena v horečce několikráte vykřikla : „Ty, tys  vzal mi mé dítě, mého Aleše!“ Přitom 
vzpomněli někteří, že když v neděli v noci po porážce Prusů paní Alena hledala Aleše a přesvědčila se o 
smutném jeho únosu, že klesajíc k zemi vykřikla: „To on mi učinil!“  
 A vzpomnělo se, že paní Alena ze všech  Solnických  první setkala se nad dubovou lávkou s jakýmsi 
pruským důstojníkem, jehož vyhtůžky proti městu ovšem sdělila, ač přece jen zůstalo nápadným, proč právě s ní 
se důstojník setkal a s ní i déle rozmlouval . A proč zmizel , když Aleš  i  čeleď byli jim oběma již nablízku ? 
Dohadováno, že to vše je s únosem Alešovým v jakési souvislosti. A kde kdo pronášel přání, aby jen paní Alena 
z mrákot procitla aby záchvaty horečky přemohla a uzdravila se. Ona podala by vysvětlení nejlepší a snad by i 
věděla, co bylo by možno pro záchranu chlapce učiniti.  
 To vše bylo i nejvřelejším přáním jak faráře Sutice, tak i kaplana jeho Markocia , kteří se tolik chvěli o 
Aleše. „Kde jen ubožák je? Jak se mu vede? Jak asi touží po domově, po matce, po všech drahých, kteří naříkají 
a stýskají si a pomoci mu nemohou.“ Tak uvažovali farář s kaplanem.  
 Leč mezitím přihlásil se pomocník z nenadání, na něhož nikdo nepomyslil. Přihlásil se jednoho dne 
vpodvečer u starého učitele Kalouse. Ten ho vyslechl, povrtěl nad jeho nápadem hlavou a pak zavedl hosta na 
faru.  
 Kdo byl tento dobrý muž? Člověk nijak povznesený, ale citelný. Z mladších let světa znalý a měl také 
dobré nápady. Přebýval v Řekách v malé chaloupce přímo jakoby přikrčené k ohrazení města ve stranu 
k Černíkovicům. Byl vdovec, měl syna a dceru a všichni byli muzikanti. Takto správně jmenoval se Janda, ale 
přezdívalo se mu a to hned dvojím způsobem. Jmenovali ho Solničtí někdy „Krampličkou“ a jindy „Harfičkou“. 
To mělo původ v tom, že byl v mládí členem harfeníků solnických. Těch druhdy totiž bývalo v Solnici více a 
tolik, že rozbíhali se do světa, někdy až do Polska, aby hráli, zpívali a po městech, zámcích , dvorech a vsích 
panstvo a jiné posluchače bavili. Za to ovšem našli obživu a nějaký uštědřený groš přinesli si domů ke svým. 
Janda býval všeuměl. Znal hrát dobře na klarinet, flétnu i na housle. Rovněž i hrou na harfu vynikal.  
 Bylo vůbec známo, že žádný nedokázal při harfě vyzpívat, harfou doprovázet hrdinnou píseň o dobytí 
Bělohradu princem Eugenem savojským tak jako on. Zpíval tuto tehdy oblíbenou píseň s nadšením a jeho harfa 
při tom konala divy. Vyjadřovala vřavu válečnou, třesk zbraní , vítězoslávu i skřeky krvavě poražených Turků. 



Za tuto píseň sypaly se mu kdysi zlaťáky. Mohl prý zbohatnout , kdyby v tom uměl chodit. Janda byl ale velký 
dobrák. U něho peníze jak lehko přišly, tak také odešly. Když se vrátil z některé cesty domů, chlubil se rád tím, 
co si vydělal. A nescházelo těch, kteří si rádi od něho vypůjčovali. Půjčil, půjčil s radostí a někdy se ani nezeptal, 
kdy že přijde ke svému, kdy že mu „sousídek dlužníček“ , jak říkával zaplatí. A když peníze nerozpůjčené došly 
a mělo přijít na ty rozpůjčené, nebylo buď ochoty anebo ani možnosti k zaplacení. Dobrák Janda říkával ženě : 
„Družičko má upřímná, sousídek, dlužníček nemá, čím by dnes, zítra, pozejtří zaplatil. Necháme si to ještě u 
něho, vždyť máme harfičku!“ A vydali se, malé děti synka a dcerušku pozůstavivše příbuzným, na cestu za 
výdělkem znova.  
 „Kam zas – kam Jando?“ tázali se ho , kdož  ho na cestě od Solnice potkávali. A on odpovídal :  „To 
recent ( totiž tak začerstva) tak právě nevím kam, ale s harfičkou.“  U něho za dřívějších let všecko harfička a 
všecho s harfičkou a tak se mu neříkalo  jinak než Janda – Harfička . Na cestách zemřela mu pak jeho družinka, 
ženuška upřímná a to přišel z cesty hodně sklíčen.  A nepůjčoval .  „Dušinko, sousídku“, říkal, „ nemám a 
nemám.“ „Musel  být  pro mou družinku  ženušku jak se patří, funousek –  vydal  jsem se , vydal a pak , jakápak  
chuť do  nového výdělku , když 
ona nebyla se mnou?“  Tehdy ztrátou své družinky sklíčen, nestaral se mnoho o harfičku a sháněl se brzo po 
jiném výdělku. „Kvůli těm dětičkám, perličkám – perličkám opuštěným.“ Byl vlastně synkem od stavu, totiž od 
stavu soukenického. Řemeslo toto v Solnici tehdy kvetlo a tak se přihlásil o práci u cechmistra soukeníků Aloisa 
Hrušky, na dřevěné podsíni v kostelní ulici. Tento svěřil mu česání a čištění vlny  na krampli. Tehdy začal milý 
Janda říkati : „Dříve mne živila harfička a teď kramplička.“ 
 A Solničtí, jak už  tehda rádi přezdívali, přidali Janda – Harfička, také Janda – Kramplička. Ale dlužno 
dodati, že milý Janda i při tom, že měl nový zdroj živobytí pro sebe a pro své opuštěné perličky, na harfičku 
přece nezapomněl docela. Nebylo to možné, vždyť harfičku měl v krvi. Za čas přemohl lítost nad tím, že při té 
harfičce na cestách ztratil svou družinku, a vrátil se k harfičce. Ve dne zaměstnávala ho kramplička a podvečer 
harfička. A vyučil na ní hrát i své zatím dorůstající perličky, syna a dceru.  
 Náklonnost ke hře měli oba jako v krvi a brzo prospívali. Syn vedle hry na harfu naučil se na tatínkův 
klarinet , na jeho flautičku a i housličky. A tatík, vida pokroky svých dětí, omládl při nich. Zatoužil po světě, --  
že syna i dceru do světa uvede. Krev se nezapře. Janda nechal krampličku doma a šel s harfičkou a dětmi do 
světa.  
 Dobře se jim vedlo, vrátili se s úspěchem. Janda půjčoval zas. Peníze nerozpůjčené se protrávily, 
půjčené se nevracely – a tak se šlo do světa znovu. Co bylo za nebožky družinky, opakovalo se. Jen že ne už tak 
dlouho. Janda sám na sobě poznal, že na cesty do světa neslouží mu nohy jako dřív a na vítězoslavnou píseň o 
Bělohradu že mu již nestačí hlas. Vypadaly mu také zuby ( a tenkráte nové nedokázali zasadit ani sebe šikovnější 
felčaři) a proto také již šeplal. A to bylo hrůzostrašné a vítězoslavné písni značným nedostatkem. Chytil se zas 
krampličky a harfičku a ostatní instrumenty nechal dětem. Tyto přibraly k sobě ještě několik muzikantů, aby 
měly svou kapelu a pouštěly se do světa samy. Starý Janda byl zas za dne „Krampličkou“ a večer „Harfičkou“. 
Byl příliš na tento nástroj zvyklý, než by se jím i ve stáru nepotěšil. A třeba i šeplal, zpíval si o Bělohradě přece 
rád, aspoň jak říkával : „sám pro sebe“.  
 A tento staroch přihlásil se za spomocníka při pátrání, kde asi chlapec Aleš Dariusů se nalézá. A to z té 
své každým upřímně cítící dobroty srdce. Starý učitel Kalous zavedl jej na faru. Bylo již v podvečer. Oba páni, 
farář i kaplan, seděli po večeři ještě pohromadě uvažujíce o malém Alešovi. Uvítali oba příchozího a podivili se, 
k čemu že se starý Janda nabízí. „Že vy tohle chcete podniknouti ?“ žasl farář. 
 „Jednošpane“ odpovídal Janda , „ chci, protože mám čitelnost s tím ubohým širotkem a tou ubohou 
dušinkou , paničkou!“  
 „A jak to míníte provésti?“  
 „Inu , jednošpane, já to myšlím tak. Ten Prajš, čo toho širotka ukrad, ten on ho někde na dobu, než 
všichni odtud odtáhnou, ukryl. Jednošpane, a taky jsem už vyzkušil špády zlých lidí. Povídám, ono v tom taky 
může být to, že by tento Prajš šel tímhle na naší paničky Dariušovy peníze.“ 
        pokračování příště 
 

 
 
 
 
 
 



**************************************** 
S P O L E Č E N S K Á   K R O N I K A 
**************************************** 
 
 
Narozené děti : 
 
prosinec : Marek Myšák  , Ještětice 
  Anežka  Závůrková , Solnice 
 
únor  :  Eliška Plašilová, Solnice 
      
    Ať je po celý život provází láska a štěstí !! 
   
 
 
Zemřeli : 
 
prosinec : Anežka Hladíková , Solnice 
 
leden :   Vlastimil Kos , Solnice 
  Anna Kvapilová , Solnice 
  Milan Hostinský , Solnice 
  Eliška Volfová   , Solnice    
  
    
       Čest  jejich  památce ! 
     
 
 
 
 
 
 

 
 

Kulturní a sportovní komise města Solnice 
 Vás zve   na 

cestopisnou přednášku 
 

MADAGASKAR  - PODIVUHODNÁ  LEMURIE 
 

s panem RNDr.  Vladimírem  Lemberkem 
zoologem Východočeského muzea v Pardubicích 

11.4.2007 , středa  od 17:00 hodin 
v budově ZŠ Solnice – vstup z nádvoří školy 

• Projekce diapozitivů, autentické zvukové nahrávky. Délka 1,5 – 2 hodiny 
• Ne nadarmo se  čtvrtému největšímu ostrovu na Zemi říká „osmý světadíl“ . Téměř vše, čím oplývá, je 

naprosto unikátní a jinde nevídané. Aleje nejtlustších stromů – baobabů , porosty trnitého buše, lemuři – 
podivní primáti, chameleoni lovící hmyz výstřelem svého jazyka, deštné pralesy i sterilní pouště. ……. 

• Přednáška byla oceněna Cenou magazínu Koktejl za rok 2006 na Mezinárodním setkání cestovatelů 
„Cesty 2006“. 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Uzávěrka příspěvků :15.2.  2007 
Vychází nákladem  150 výtisků 
 
Uzávěrka příštího čísla : 15.5.2007 
 
Cena  :  5,- Kč 
 
Adresa redakce : Redakce Zpravodaje , MěÚ  Solnice 
  J.Souckova@email.cz 

 
 
 
 
 
 

mailto:J.Souckova@email.cz

